
                      

 

 

MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO 

Rua: Guilherme Schell, 60 – Santo Antonio – Porto Alegre – Cep 90640-040 – Fone: 51 3223 5194 – www.mtg.org.br  
 

 

 

 

PORTARIA Nº 21/2022 
 

 

O Presidente do Movimento Tradicionalista Gaúcho – MTG, 
respeitando o que determinam o Art. 1º do Estatuto e o Artigo 7º do Regulamento 
Geral, e 
 
                          - considerando tratar-se da 32 ª Festa Campeira do Rio Grande do 
Sul – FECARS, o principal evento campeiro do Movimento Tradicionalista Gaúcho 
no ano de 2022; 
 
                          - considerando que a FECARS é realizada em parceria com a 
Prefeitura Municipal de Pelotas/RS e a 26ª Região Tradicionalista; 
 
                          - considerando que o MTG, nestes dias está voltado, quase que 
inteiramente para a 32ª FECARS; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
                               
que a sede do Movimento Tradicionalista Gaúcho, no período de 12 a 15  de maio 
de 2022, seja transferida para o município de Pelotas. 
 
 

 
 
 

 
 
 

Manoelito Carlos Savaris 
Presidente 


